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Úvod
V diplomové práci se zabývám m e c h a n i s m e m a realizací v o l e b d o národních

výborů v l e t e c h 1 9 5 4 a 1 9 5 7 n a krajské úrovni v rámci Hradeckého k r a j e . Téma j s e m s i

v y b r a l a z t o h o důvodu, že výzkumy b y l y zatím p r o v e d e n y j e n v Ústeckém a Pardubickém

k r a j i . Chtěla b y c h tímto přispět k poskládání uceleného o b r a z u o krajské úrovni v o l e b d o

národních výborů v e volbách v Československu 5 0 . l e t . První p u b l i k a c e , která přináší

i n f o r m a c e o volbách d o národních výborů, vyšla ještě před S a m e t o v o u revolucí.

M o n o g r a f i e slovenského h i s t o r i k a J o s e f a Z a t k u l i a k a o v z n i k u a rané h i s t o r i i národních

výborů n a S l o v e n s k u přináší stručné i n f o r m a c e o přípravě v o l e b d o národních výborů a

statistický přehled volebních výsledků v e všech slovenských krajích v r o c e 1 9 5 4 . 1

P o pádu komunistického režimu b y l však historiografií fenomén v o l e b d o

zastupitelských orgánů v totalitním Československu h i s t o r i k y d l o u h o přehlížen,

nepochybně p r o t o , že n a ně b y l o pohlíženo j a k o n a p o u h o u p r o p a g a n d i s t i c k o u i n s c e n a c i .

V posledních l e t e c h se p r o b l e m a t i k o u v o l e b přece j e n h i s t o r i c i začali zabývat,

nepochybně p r o t o , že e x i s t o v a l funkční m e c h a n i s m u s volební přípravy n a „vyrábění

v o l e b , " včetně pečlivě připravené a místy extrémně kontaktní kampaně, který zaslouží

značnou p o z o r n o s t .

Legislativní zakotvení v o l e b d o národních výborů v y m e z i l český p o l i t o l o g O s k a r

Krejčí.2 Podrobné analýzy m e c h a n i s m u přípravy a r e a l i z a c e v o l e b d o národních výborů

n a krajské úrovni j s o u zatím k d i s p o z i c i z Ústeckého a Pardubického k r a j e . Tomáš

Hradecký v e své disertační práci o vývoji ústeckého K N V a v další s t u d i i vytyčil základní

rozdíly v přípravách v o l e b d o národních výborů v 5 0 . l e t e c h . 3 Více d o h l o u b k y se v o l b a m i

d o národních výborů zabývala M o n i k a Kabešová, která detailně z a n a l y z o v a l a přípravu a

' J o s e f ŽATKULIAK, Vývoj národných výboroch na Slovensku v prvých rokoch výstavby socialismu,
B r a t i s l a v a 1 9 8 6 .
2 O s k a r , KREJČÍ, Nová kniha o volbách, P r a h a 2 0 0 6 ,
3Tomáš H R A D E C K Y , Mechanismus přípravy voleb do národních výborů v 50. letech na příkladu
Ústeckého kraje, (srovnání let 1954 a 1957), České, slovenské a československé dějiny I X , H r a d e c Králové
2 0 1 4 ; Tomáš H R A D E C K Y , Vznik a působení Krajského národního výboru v Ústí nad Labem, Disertační
práce F F U H K , H r a d e Králové 2 0 1 4 .
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průběh v o l e b j a k v okresní, t a k v krajské úrovni v Pardubickém k r a j i . Také j e

k d i s p o z i c i výzkum z e Středočeského k r a j e , a l e p o u z e z o k r e s u Mladá B o l e s l a v . 7

H i s t o r i k y n e b y l y o p o m e n u t y a n i plánované v o l b y v období Pražského j a r a a

n o r m a l i z a c e , k d y již v o l b y probíhaly d o zastupitelských orgánů současně. H i s t o r i k M a r t i n

Šikula se zabýval přípravou v o l e b v r o c e 1 9 6 8 , které n a k o n e c neproběhly a již

uskutečněnými v o l b a m i v r o c e 1 9 7 1 . 8 P o h l e d n a v o l b y v normalizačním období přinesl

h i s t o r i k Tomáše Vilímek. 9

Predrevoluční h i s t o r i o g r a f i e přináší m n o h o publikací o volbách v totalitním

Československu, např. m o n o g r a f i e h i s t o r i k a S t a n i s l a v a Zdobinského. 1 0 Většina z n i c h se

však soustředila n a v o l b y d o Národního shromáždění v období n o r m a l i z a c e a sloužila

především k propagandě a d i s k r e d i t a c i volebních mechanismů v demokratických státech.

Výzkum tématu b y l založen n a archivních p r a m e n e c h uložených v e f o n d e c h K N V

H r a d e c Králové a K V KSČ H r a d e c Králové, v e Státním oblastním a r c h i v u v H r a d c i

Králové. V z h l e d e m k t o m u , že j s o u f o n d y v e l m i rozsáhlé, s t u d o v a l a j s e m schůze plén,

b y r a K V KSČ a r a d y K N V z l e t 1 9 5 4 a 1 9 5 7 . V e f o n d u K V KSČ H r a d e c Králové j s e m

p r o s t u d o v a l a také schůze sekretariátu, n e j s o u však v práci příliš citovány, protože schůze

sekretariátu přinášely shodné i n f o r m a c e j a k o schůze b y r a K V KSČ H r a d e c Králové. T y t o

schůze však n e b y l y zaměřené striktně j e n n a volební tématiku, nepochybně p r o t o , že i

během volební přípravy se m u s e l y o b a orgány zabývat běžnou a g e n d o u . Téma p r o t o

4 M o n i k a KABEŠOVÁ, Mechanismus a realizace do NV v Pardubickém kraji z hlediska činnosti KNV
Pardubice ve volbách do v roce 1954, Diplomová práce P D F U H K , H r a d e c Králové 2 0 1 7 ; M o n i k a
Kabešová, Mechanismus a realizace voleb do národních výborů v Pardubicích (srovnání let 1954 a 1957),
Bakalářská práce P D F U H K , H r a d e c Králové 2 0 1 5 ; M o n i k a KABEŠOVÁ, Legislativní zakotvení a reálný
vliv KNV Pardubice ve volbách do národních výborů v roce 1954, Východočeské l i s t y historické 3 6 , 2 0 1 6 ,
s. 1 1 7 - 1 5 4 ; M o n i k a KABEŠOVÁ, ..Hlasujeme pro kandidáty NF" Mechanismus výběru kandidátů pro
volby do KNV Pardubice v letech 1954 a 1957, České, slovenské a československé dějiny I X , H r a d e c
Králové 2 0 1 8 .
5 M o n i k a KABEŠOVÁ, Legislativní zakotvení a reálný vliv KNV Pardubice ve volbách do národních
výborů v roce 1954, Východočeské l i s t y historické 3 6 , 2 0 1 6 , s. 1 1 7 - 1 5 4 .
6 M o n i k a KABEŠOVÁ, ..Hlasujeme pro kandidáty NF" Mechanismus výběru kandidátů pro volby do KNV
Pardubice v letech 1954 a 1957, České, slovenské a československé dějiny I X , H r a d e c Králové 2 0 1 8 .
7 H a n a ČEZIKOVÁ, Mechanismus a realizace voleb do národních výborů v okrese Mlada Boleslava,
Diplomová práce F F U H K , H r a d e c Králové 2 0 1 8 .
8 M a r t i n ŠIKULA, Volby očekávané a odkládané (1967) 1968-1971, od liberalizující politiky KSČ
k upevnění posttalitní moci, M a t i c e moravská 1 3 2 , s. 8 3 - 1 1 2 .
9 Tomáš VILÍMEK, Všichni komunisté do uren!: Volby v Československu v letech 1971-1989 jako
společenský, politický a státně bezpečnostní fenomén, P r a h a 2 0 1 6 .
' " S t a n i s l a v Z D O B I N S K Y a k o l . , Současné a socialistické a buržoázni volební systémy, P r a h a 1 9 8 0 ; Dále
také: S t a n i s l a v ZDOBÍNSKÝ a k o l , V o l b y v s o c i a l i s m u a k a p i t a l i s m u , P r a h a 1 9 8 6 .
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vyžadovalo pečlivé prostudování kartonů s volební tématikou, které o b s a h o v a l y volební

směrnice, zprávy z okresů a orgánů speciálně utvořených p r o volební přípravu.

P r o doplnění informací především o volební k a m p a n i j s e m využila hradecký deník

Pochodeň. V e l k o u pomocí p r o zpracování tématu b y l a také sbírka zákonů z l e t 1 9 5 4 ,

1 9 5 7 a 1 9 6 0 , díky kterým j s e m m o h l a v y m e z i t legislativní ukotvení v o l e b d o národních

výborů a pravomocí K N V .


[…]

m l e t o veěemihe odpočinku v y s e d i v i
v zakouřených vesnických hospodách,
aby l i d e m sdělil, c o J i m .říká s t r a n a
A abych se nezmýlil, p o z v a l j s e m s l n a
p o m o c Jéilě 1 11* s o u d r u h y J s n u t o :
tajemník okresního výboru s t r a n y , bý­
vali s p o l u p r a c o v n i c e , družstevnici t Je-

n a k o n e c nátn sám řekne,
jestli jsme se nezmýlili N e c h r n e tťdv
m l u v i t toho prvního: tajemníka O V K S C
v Jaroměři soudruha Hynka B r r g r a

•Zním soudruha j a k o odpovědného,
schopného « skromného funkcionáře.
Lidi ho m«JI pro j e h o přímě jednaní,
důsledné plněni ůkolfl ř idl V r o c e
195S s e Jako odpovědný funkcionář
l l l l l t a m I f t f l národního výboru odstěhoval
z meati n l vctnlcl Komunisté * l h o
zvolili předsedou »vé stranické o r n a -
nuace Pod ieho vedením ie J i m p o d a ­
řilo převést ďruÍÄtvo n i třetí t y p a pře­
svědčit družstevníky, aby > • d a l i d o
s t a v b y kravina. V družstvu pracuj*
1 J e h o manželka . •

Stručné, pravda. MOJ druhý p o m o c ­
ník. j * h o bývalá s p o l u p r a c n v n i r e Roie.
na Lankoví, která Je rovněž z J a r o ­
měř*. Je vlak Jeltl atnicnljl!:

• J a k b y c h l r řekla: S . u d r u h zůstal
dělnlkerr - děkilkrm, kterého a t r a n a

_ vedouc! mláto •
T r o c h u zrilroka Jame se vlak o s o u ­

d r u h o v i rozhovořili v j e h o v e s n i c i . B y l i
i n Předieda M N V K a r e l M a n u i a
družstevnici Jiřina I l o l m a n o v u a Ota
r u r a r . Hovořili J s m e s n i m i n a r o z -

jetdeně c e s t l u kaphřky. V r a c e l i a *
př iv í z p o l e .

1 N a t o b v a* m í l i s v o l a t schůze.* —
; • • • • > i - !.••,[•• v n : i • - T o b y m l l a . *

\ oatatnl A l e p a k s e r o i -
hovořili I b e s 11 hú/ KKdyby s e m n e ­
přítel, t a k b y aa nastavělo M i m a m a l o
l i d i a s lim! k r a v a m i . u k y hrozně
přece D o j n i c e J s o u z i l l m ustájeny n a
í ty ře rh místech, mladý d o b y t e k n i
d v o u a prasata taky v e d v o u chlévech.
O s m l i d i aby sa k o l e m t o h o d o b y t k a
t o e f l o , ale až b u d r k t a v . n d o a t a v l n ,
b u d o u a s i etaílt J e n o m č ly f l . . , «

J s o u t o samozřejmě j e n útržky n a -
s e h o r o z h o v o r u u kapličky. A co n t m
0 své práci řekl o n sám.

>>Někdy ttověk n t v l . o zařlnl h o ­
vořit, M j e t t l i člověk udělil d o s t a
leštil t o , c o udělal, udělal dobře. P r i c e
funkcionáře národního výboru 3« n e d l
a n i zvážit, a n i smíř i t V e l u n k e l i s e m
vlak získal m n o h o Nejdůiržltějll z e
v i e h o j e v l a k p r i c e t l i d m i . M a j i k t o ­
bě hodné připomínek, stížnosti a b o ­
l e s t i . A m n o h d y ->:e dají n a p r a v i t d o c e l a
l e h c e . N a besedě s o b r a n y v h o s t i n c i
MU Matyiůa s t J e d n o u j e d n a bablěka
štelovala, t e n e m i člm t o p i t . Nevěděl
Jsem a l s tlm z p r v u r a d y . Babiřka n o r -
milni přiděl u h l i spálila a n a v o l n i
a s i nezbývaly peníze. Přeptal J s e m se
p r o t o n a O N V v o d b o r u p r o o b c h o d
a ijlstll j s e m , že l t a d v s e d l p o m o c i .
N u • měla r a d o s t babická I m y .

A t e t f n - . i , v f e i n c h c i s v o j i práci
zlapili M i m na " -. •• t o t o : Vedle p r a -
v i d r l n v c h b e s e d s obíany c h c i navázat
1 Cfký styk s místními národními w -
b o r y Vyladím s i o d n i c h plány práče
a p o d l e n i c h b u d u j e j i c h zasedaní plá­
novitě navitévovst. D o f u n k c i přijde n o
volbách mnoho nových l i d i a myslím, .-1
J i m přijdou v h o d m o j o zkušenosti.

N u a t o b y m o h l o b y t v i e c h n o . 2 e
není, l e j s e m zapomél úvist j m e n n t o -
h o tukcIonářeT T o Je v l a s t n i p r a v d a
Řeknu n a něj t e d y t a k y stručný ká­
drový p o s u d e k : J o s e f Vaněk, původní
povoláni truhlař, nyní náměstek p n t i
s e d y O N V v Jaroměři, k a n d l d i t N ť p r o
v o l b y d o K N V . b y t e m M l s k o l o z y ,

FRANTIŠEK M A R I K

k a n d l d u l e d o K N V

J A R M I L A K R A M A R O V A ,
technická úřednice Závodů

Vítězného Února,
k a n d i d u j e d o K N V x a o b v o d í . 2 1

J A R 0 5 E A V T R E J B A L ,
rolník z e L h o t y Smldarskě

k a n d i d u j e d o K N V i a o b v o d 5ě.

•ÍOíihÁl • ' května 1 0 5 7 .

Z d r o j : Hlas pro kandidáty NFje hlasem pro mír, pro blaho lidu a socialismus, Pochodeň
4 4 , 1 9 5 7 , s. 5 .
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