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Diplomová práce Elišky Hrubé se zabývá širší oblastní tematikou, vztaženou k historii

severovýchodních Čech ve složité době zakladatelského období komunistického režimu.

Diplomantka se zaměřila na poznání mechanismu voleb do národních výborů v Hradeckém

kraji a jeho uskutečňování ze strany KNV ve volbách v letech 1954 a 1957. Prezentace

historických faktů o procesu voleb do národních výborů na Hradecku je výsledkem tematicky

strukturovaného rozboru dvou volebních kampaní z let 1954 a 1957 a jejich následné

komparace. Představuje solidní počin, jímž autorka rozšířila naše poznatky o přípravě a

průběhu historicky prvních dvou volebních kampaní do národních výborů v režii KNV, a to

nejen v oblastním hradeckém měřítku, ale i obecně.

Diplomová práce vychází ze studia archiválií ve fondech KV KSČ Hradec Králové a KNV

Hradec Králové uložených ve Státním oblastním archivu v Hradci Králové, dobového

regionálního deníku Pochodeň, zákonů vázaných na volby a odborné literatury. E. Hrubá

prostudovala také závěrečné absolventské práce, které se týkaly dané problematiky anebo řešily

stejné téma v sousedním Pardubickém kraji a byly obhájeny na UHK.

Práce Elišky Hrubé se skládá z úvodu, tří kapitol a závěru. Úvod stručně objasňuje tematické

zacílení práce, vnitřní rozvržení do jednotlivých kapitol, seznamuje čtenáře s použitými

prameny a literaturou, neopomíná rozbor metod, které byly při výzkumu použity.

Obsah kapitol vychází z tematického principu. V první kapitole je popsána stručná historie

KNV včetně úkolů a pravomocí jeho jednotlivých orgánů a pléna a personální změny ve funkci

předsedy KNV po celé období existence hradeckého KNV (1949–1960). Ve druhé a ve třetí

kapitole autorka analyzuje volební kampaně v uvedených letech ve všech jejich podobách.

V úvodních částech popisuje historické okolnosti jejich uspořádání (1954 – první poválečné

volby do národních výborů; 1957 – kampaň hodnotící činnost národních výborů v uplynulém

volebním období a novelizace volebního zákona) a pojednává o časovém rozvržení volební

přípravy. Zaměřuje se na všenárodní diskusi, ve které byly občanům představovány návrhy

volebních zákonů a zákona o národních výborech a poté řeší dílčí složky přípravy volební

kampaně a její průběh (volební komise, agitační střediska, způsob výběru kandidátů, podoba

volebního dne) a rozebírá stručně volební výsledky. Autorce se v řadě aspektů jít nad rámec

popisu průběhu volebních příprav a provést analýzu řešené problematiky.

V závěru E. Hrubá nejprve hodnotí kvalitu dochovaných písemností ve zkoumaných

fondech KV KNV a KV KSČ a poté porovnává průběh obou volebních kampaní, přičemž

upozorňuje na jednotlivé rozdíly mezi nimi v práci agitačních středisek, ve výběru kandidátů,

v třídním a politickém složení obvodních volebních komisí, ve tvorbě programových plánů a

ve volebních výsledcích. Získané poznatky porovnává s výsledky výzkumu provedeného

v Pardubickém kraji Monikou Kabešovou. V posledním odstavci se autorka zamýšlí nad

možnostmi dalšího výzkumu, které rozvíjí několika směry.

Práce je doplněna seznamem pramenů a literatury, do něhož jsou začleněny také

absolventské práce zpracované v semináři vedoucího práce. Text je doplněn tabulkami, které

přinášejí podrobnější informace o různých aspektech volebních kampaní, ilustrativními

fotografiemi a grafy, k čemuž jsou k dispozici i příslušné seznamy. Připojen je i seznam zkratek

a seznam několika příloh různého charakteru.

U diplomové práce oceňuji, že se v ní nevyskytla věcná pochybení. Stylistická a gramatická

podoba práce je na slušné úrovni, i když místy by bylo možné některé věty zpřesnit anebo

nahradit pasivní vazbu vazbou aktivní. Kromě několika drobných překlepů jsem neshledal

téměř žádné gramatické či slohové poklesky (2x chybějící čárky mezi větami v souvětí, 2x

zdvojení téhož slovesa ve větě způsobené zřejmě při reformulaci věty, záměna předložky s za

z, ač jde o 7. pád. – s. 21, nesprávná pádová koncovka u slova období na s. 78). Jazyková

redakce byla tedy zjevně provedena v patřičné kvalitě.

Ve shrnutí – magisterská práce Elišky Hrubé přináší řadu relevantních historických faktů o

zkoumaném tématu, takže poskytuje poměrně detailní pohled o volební tématice v Hradeckém

kraji v padesátých letech. V závěru pojatém hodnotícím způsobem porovnala získané poznatky

také s průběhem voleb v sousedním Pardubickém kraji. Lze konstatovat, že diplomantka

zvládla nároky kladené na závěrečnou práci v oboru učitelství pro střední školy dějepis –

základy společenských věd, a proto doporučuji předloženou práci k obhajobě. Práci hodnotím

stupněm….
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